
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Michele Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

Petrini

MANCINELLI LORENZO Consigliere Presente

Alan Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Presente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 01-10-2018 n. 32

OGGETTO:SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE CON IL COMUNE DI
MOGLIANO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 21:00, convocato ai sensi della Legge e
dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle adunanze, in
Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Simonelli Luigi
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

Ramadori Marco Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Assente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

Ortenzi

BACALINI

VECCHI SIMONE Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   12
Assenti :    1

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

LAURENZI LORIS
CIMICA RICCARDO
GIROLAMI FABIOLA

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della seguente proposta di deliberazione :

“ IL SINDACO

PREMESSO CHE:

con la precedente deliberazione consiliare n. 35 del 30.11.2016, esecutiva, era stato, tra l’altro, stabilito:

Di attivare un rapporto convenzionale con il comune di Mogliano (MC), per lo svolgimento, in forma

associata e coordinata, delle funzioni e del servizio di Segreteria comunale.

Di procedere alla stipula di una apposita convenzione per lo svolgimento, in forma associata e

coordinata, delle funzioni e del servizio di Segreteria comunale tra i Comuni di MONTEGIORGIO (FM) e

MOGLIANO (MC).

Di approvare lo schema di convenzione da utilizzare per la disciplina del funzionamento del servizio

di Segreteria Comunale convenzionata tra i Comuni di MONTEGIORGIO (FM) e MOGLIANO (MC).

Considerato che il segretario comunale titolare della convenzione di segreteria, dott. Nando Tozzi, è stato
collocato a riposo con decorrenza 01.09.2018 e non è stato nominato un nuovo segretario della
convenzione.

Dato atto che ai sensi dell’art. 8 della convenzione la stessa può essere sciolta, in qualsiasi momento, con
una delle seguenti modalità:

Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le Amministrazioni

Comunali;

Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti da adottare con atto

deliberativo consiliare con un preavviso di almeno trenta giorni;

Dato atto che il Sindaco del Comune di Mogliano aveva già espresso la volontà di procedere allo
scioglimento della convenzione di segreteria, volontà confermata con nota del 31.08.2018;

Considerato che anche il Comune di Montegiorgio intende procedere allo scioglimento della convenzione
al fine di organizzare autonomamente  lo svolgimento delle funzioni e del servizio di Segreteria comunale;

VISTO il D.P.R. 04 Dicembre 1997, n. 465;

ACQUISITI i necessari e favorevoli pareri resi, ex artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dai

responsabili dei servizi interessati;

PROPONE



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del

dispositivo di cui al presente atto.

Di sciogliere la convenzione di segreteria attualmente in essere con il Comune di Mogliano e di

recedere dalla stessa per quanto di competenza del comune di Montegiorgio.

Di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco del Comune  di Mogliano.

Quindi,

stante l’urgenza di approvare il punto posto all’Ordine del Giorno affinché si possa procedere all’incarico di

Segreteria Comunale, si propone di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.

134, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

    Il Sindaco

Michele Ortenzi “

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco e degli interventi succedutisi

nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio evidenziato, tra l'altro, nel documento allegato

evidenziante la trascrizione di quanto registrato in corso di seduta  a mezzo apposita apparecchiatura;

Preso atto, tra l'altro, di quanto rappresentato dal Consigliere Gentili M. il quale chiede al Segretario

Comunale di farsi promotore affinchè “venga istruito un incontro con la Halley Informatica e con i quattro

Consiglieri Comunali di minoranza”, per verificare la fattibilità di assegnare una password ad ogni

consigliere di minoranza cosicchè, ognuno,  possa accedere da casa, con il proprio computer ed in sola

lettura, agli  atti del Comune effettivamente consultabili.

Dato atto che durante la trattazione del presente argomento posto all’ordine del giorno è uscita dall’aula la

Consigliere Comunale Michela Vita, per cui il numero dei Consiglieri presenti si è ridotto a  n.12;

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio

evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione della proposta così come descritta;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°

267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art.

147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Proceduto a votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n.12 Consiglieri presenti la quale

ed ottenuto il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n°12

Astenuti: n° 4 (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi);

Consiglieri votanti: n° 8

Voti favorevoli: n° 8

DELIBERA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa  che precede, dichiarandola quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

DI SCIOGLIERE, per quanto in premessa esposto e motivato,  la convenzione di segreteria

attualmente in essere con il Comune di Mogliano (MC) e di recedere dalla stessa per quanto di

competenza del comune di Montegiorgio.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Sindaco del Comune  di Mogliano.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di adottare,

quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti;

 Con successiva altra votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 12 Consiglieri presenti la

quale ha prodotto il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n°12

Astenuti: n° 4 (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi);

Consiglieri votanti: n° 8



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Voti favorevoli: n° 8

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto

Legislativo n̂ 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE CON IL COMUNE DI MOGLIANO

SINDACO :

Passiamo al secondo punto dell'ordine del giorno che è lo scioglimento della convenzione di Segreteria

Comunale con il Comune di Mogliano. Su questo posso dire due parole io. Come ben sapete il Segretario

Comunale, Nando Tozzi, è andato in pensione. Avevamo la convenzione con il Comune di Mogliano e il

Comune di Mogliano ha manifestato la volontà di sciogliere la convenzione quanto prima perché,

comunque, ha trovato una soluzione alternativa a quella che era la figura Segretario che avevamo in

comune. Stessa cosa sta facendo il Comune di Montegiorgio e quindi abbiamo portato Consiglio oggi

proprio LO scioglimento di questa convenzione. Scioglimento consensuale per permettere poi ai due

Comuni di procedere nell'individuazione della figura del nuovo Segretario Comunale.

CONS. GENTILI :

Qui denotiamo due fatti secondo noi gravi: il primo fatto grave è  che quando è stato nominato Tozzi come

Segretario Comunale, credo un anno e mezzo fa più o meno, adesso non ricordo, diciamo un paio di anni

fa, si sapeva che Tozzi sarebbe andato in pensione maggio, giugno, luglio, agosto 2018. Arriviamo al

pensionamento di Tozzi e il Comune di Montegiorgio si trova senza Segretario Comunale. Dobbiamo

ringraziare qua Simonelli che fa il tour de force perché ha già due Comuni e il lunedì sera e il lunedì

pomeriggio viene a Montegiorgio. Quindi io non so come un'Amministrazione Comunale insediatasi a

giugno, sapeva già da 2 anni che il Segretario Comunale andava in pensione, non si è mossa per tempo

per arrivare al primo di settembre con una copertura adeguata alla situazione. Questo proprio denota la

mancanza di progettualità, la mancanza di programmazione, proprio il dilettantismo amministrativo di

questa Amministrazione. Tant'è che poi su un passaggio della nota del Comune di Mogliano, il Comune

Mogliano scrive in data 31 agosto, comunicazioni in merito alla convenzione di Segreteria Comunale dove

dice: “considerato che il Comune di Montegiorgio, Comune capofila”, quindi sarebbe stato il Comune di

Montegiorgio che doveva prendere un po' le redini della situazione, completamente invece passivo,

completamente assente “considerato che il Comune di Montegiorgio capo convenzione a tutt'oggi non ha

nominato un proprio Vice Segretario” perché si poteva nominare anche il vice segretario, cosa che

Mogliano ha fatto, cosa che era prevista nell'articolo 4 della convenzione, quindi il Comune di Montegiorgio

perlomeno dalla corrispondenza che abbiamo trovato in cartellina, non è che c'è stata anche la richiesta di

vedere se c'era la possibilità di nominare un vice segretario, niente. Siamo arrivati al pensionamento di

Tozzi e il Comune di Montegiorgio si è trovato senza segretario. Sono cose che lasciano senza parole.

Un'altra cosa gravissima che denota questa Amministrazione, ma questa è una caratteristica anche del

prosieguo dell'altra Amministrazione è la totale di trasparenza. Invito tutti quanti ad andare sul sito del

Comune non si trova una delibera pubblicata. Oggi sono state pubblicate 4 delibere di cui una inerente al

bilancio consolidato. Non fate più le delibere di Giunta? Noi non sappiamo. Fate qualche delibera di

Giunta? Chiedo quante delibere di Giunta sono state fatte dal giorno dell'insediamento ad oggi; chiedo gli



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

argomenti delibera per delibera, considerato che qui non veniamo messi nelle condizioni di poter

amministrare, di poter fare quel poco che si può fare d'opposizione perché tanto sappiamo bene che

l'opposizione può fare ben poco. Quindi chiedo al Sindaco di elencarci delibera per delibera dal primo

giorno di insediamento ad oggi e gli argomenti. Grazie.

SINDACO :

Altri interventi?

CONS. RAMADORI :

Mi ricollego a questo problema della trasparenza, trasparenza che abbiamo già nelle volte scorse invocato,

auspicato e però di cui dobbiamo prendere atto che viene mortificata, nel senso che non ci si fornisce

nessuno strumento per svolgere correttamente la funzione che c'è dovuta: una funzione di vigilanza, di

critica, di proposta. Abbiamo fatto diverse interrogazioni, più di una, non ci si risponde. Si è risposto solo

ad una parzialmente in modo interlocutorio quindi, senza entrare nel merito della richiesta. Questo ci

costringe, chiaramente, a limitare la nostra azione, a svolgerla con difficoltà a cercare di reperire i dati.

Quindi ci accorgiamo che, ad esempio, relativamente ad una sembrerebbe che l'attuale Sindaco, nei mesi

scorsi, a ridosso delle elezioni, come quando era Vice Sindaco è stato il proponente ed ha votato una

delibera in cui venivano concessi contributi alle associazioni una delle quali, sembrerebbe, abbia come

amministratore unico sua sorella e non basti questo, non solo amministratore unico, ma anche socio con

una quota importante. Quando noi chiediamo le cose bisognerebbe con trasparenza parlarne e capirle.

Chiaramente non ci interessa l'aspetto legale però qualche problema di etica immagino che si ponga. Noi

vorremmo le risposte alle nostre interrogazioni, perché vorremmo in Consiglio Comunale parlare delle

problematiche che interessano, che concernono la cosa pubblica, che dovrebbe, al contrario, essere come

una casa di vetro e non dico l'agorà greca o il foro romano, però vorremmo parlare di scuole, delle strade,

dello stato delle strade che sono in una condizione di degrado avvilente, vorremmo parlare della casa di

riposo, tutti argomenti e temi sensibili della campagna elettorale, vorremmo parlare degli impianti sportivi,

anche questi tanto esaltati nei mesi scorsi. Ci associamo alla vostra iniziativa relativamente allo striscione

che avete presentato alla partita in cui facevate, in maniera autocritica, un appunto alle chiacchiere, ai

teatrini relativamente al campo Tamburrini. A a questo ci associamo. Condividiamo questa iniziativa però,

ecco, vorremmo che questa sede sia il luogo per parlare di questo, perché forse potremmo anche noi

suggerire qualche soluzione, qualche proposta che poi potete anche rifiutare, ovviamente. Però, almeno,

svolgere, per quanto possibile, un minimo di funzione. Quindi un richiamo reiterato alla trasparenza che nel

Comune di Montegiorgio non esiste. Abbiamo chiesto l'accesso informatizzato agli atti e questo ci

semplificherebbe molto il lavoro. Anche su questo tema una richiesta che risale all'inizio della legislatura

nessun riscontro. Pertanto, siamo come il visconte dimezzato, dobbiamo cercare i dati qua e là in maniera

farraginosa. Dico tutto questo in modo amaro, al di là della denuncia in sé stessa, però ritengo che non

vada bene.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

CONS. VECCHI  :

Sul tema specifico no, però visto che il Consigliere Ramadori ha aperto un attimo un po' questa parentesi

voglio aggiungere anch'io la mia frustrazione proprio su questo punto di vista qui, sul discorso trasparenza

eccetera. Io, per esempio, non ho la copia della convenzione con il Comune di Mogliano, la proposta di

convenzione, vedo che loro ce l'hanno io no, magari consideratemi come nuovo quindi io spesso devo

correre più di loro perché, magari, loro già sanno come muoversi, quindi è un discorso di trasparenza e di

collaborazione. Diciamo che c'è tempo per migliorarsi però, ecco, anche discorso password per l'accesso

al portale, al server comunale, ci faciliterebbe molto il lavoro. Io su questo tema specifico non avevo

dichiarazioni però visto che si è aperta questa parentesi mi volevo aggiungere anch'io.

SINDACO :

Sì. Al di là che si è andati totalmente al di fuori di quello che è il punto all'ordine del giorno che parla qui di

scioglimento della convenzione della segreteria, uno dei problemi era quello relativo al fatto che il Comune

di Montegiorgio non ha individuato il Segretario Comunale in tempo, essendo a conoscenza del

pensionamento del Segretario Tozzi. A parte che lo abbiamo già scelto, il Consigliere Ramadori l'ho

appena conosciuto, era qui prima, però ci sono, ovviamente, quando si cambia il Segretario, i Segretari

non è che stanno senza fare niente, hanno già altri Comuni e quindi hanno bisogno anche loro dei loro

tempi per poter modificare le convenzioni con gli altri Comuni, per poter costituire quelle nuove. Anch'io

ringrazio Luigi Simonelli, con Luigi c'era già un accordo che in caso di necessità sarebbe venuto e quindi

non credo che lo faccia come un peso ma credo che lo faccia assolutamente con un altro tipo di

sentimento, che è un sentimento di grande affetto nei confronti del Comune di Montegiorgio, Comune dove

è stato già per diverso tempo, dove ha conosciuto e allacciato relazioni d'amicizia e quindi credo che a lui

faccia piacere al momento del bisogno dare una mano al Comune di Montegiorgio qualunque sia

l'Amministrazione che sarebbe venuta fuori dal risultato delle elezioni. Mi fa piacere che non siamo i soli ad

essere dei dilettanti perché diceva Massimiliano Gentili non avete ancora il nuovo segretario, anche

Mogliano non ce l'ha quindi già siamo in due, siamo una compagnia. Su questo tema non credo sia un

grandissimo problema per il Comune di Montegiorgio perché, come detto, il Segretario è stato già

individuato e chi attualmente sta facendo le veci del Segretario che dovrà venire definitivamente a

Montegiorgio, cioè il Segretario Simonelli, è una persona che conosce vita, morte e miracoli di questo

Comune. Senza ombra di dubbio, posso dire che sia uno dei Segretari migliori che si trovano qui nel nostro

territorio quindi, sicuramente, da questo punto di vista il Comune di Montegiorgio ha garantito molto più di

altri Comuni che hanno Segretari che stanno dalla mattina alla sera lì. Quindi, io penso che, per

Montegiorgio, da questo punto di vista non esistono problemi. Non abbiamo nominato il Vice Segretario

proprio per una scelta politica, non perché non sapevamo che si potesse fare. Questa è stata una scelta

che abbiamo fatto e quindi abbiamo preso questa strada. Per quel che riguarda le delibere, io, adesso, non

saprei citare quante delibere sono state fatte né di cosa si tratta, quindi bisognerà far chiedere agli uffici di

fare un elenco che poi sarà fornito ai Consiglieri. Non è che mi ricordo tutte le delibere di Giunta che



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

abbiamo fatto da un mese due a questa parte. Ne abbiamo fatto diverse e quindi basterà chiedere ai

funzionari che potranno fare un elenco di tutto quello che è stato fatto. Ho sollecitato già diverse volte i

dipendenti per preparare le risposte alle interrogazioni, quindi, mi auguro che presto verranno fatte. Da

quello che so, ad esempio, sull'interrogazione relativa alla richiesta della password, nella interrogazione ci

sono dei problemi relativi al fatto che la ditta che gestisce il servizio al Comune ha sconsigliato di

procedere con il rilascio di password per evitare che si possano creare dei problemi all'interno del sistema.

Probabilmente, quindi, la via che verrà adottata sarà quella di garantire una postazione fissa qui all'interno

del Comune dove i Consiglieri potranno venire ad 0utilizzare le password, cioè si potrà utilizzare il

computer all'interno della struttura e non dare password all'esterno. Questo è quello che è emerso da un

confronto che è stato fatto con l’Halley Informatica che è la ditta che gestisce queste cose per conto del

Comune. Per quel che riguarda, poi, i contributi, i contributi sono stati dati come si fa ogni anno. Io ho

votato una delibera perché essendo Assessore alla cultura, allo sport e al turismo e avendo a che fare con

tutte le associazioni che sono state ritenute meritevoli di ricevere un contributo per l'attività svolta sul

territorio.  Le associazioni sono state individuate in una delibera e sono stati elargiti questi contributi. Non

ci vedo niente di eclatante e di strano. Sono cifre piccole che sostengono le attività di ogni associazione di

Montegiorgio che ne faccia richiesta. Poi, il Consigliere Marco Ramadori parlava di discutere gli altri temi.

Ne possiamo anche discutere ma, purtroppo, sono temi importanti e in questo momento particolare noi

siamo fermi. Mi riferisco, ad esempio, a tutto ciò che è inerente la ricostruzione proprio perché siamo in

attesa di direttive sulla scuola, casa di riposo. Tutto quello che era stato precedentemente finanziato

adesso è fermo perché si sono accorti, ovviamente, di non avere i soldi e quindi richiedono i Cir, richiedono

i conteggi di eventuali metri quadri di strutture che si devono adeguare, oppure ricostruire per poi

riconteggiare i fondi che verranno ridati ai Comuni. Sono stato a un incontro ad Ascoli l'altro giorno.

Mercoledì mattina dovrò incontrarmi all'ufficio ricostruzione a Piediripa per le scuole. Questa è una fase di

stallo totale dove non si capisce da che parte l’ufficio ricostruzione voglia andare. C'è una sorta di rimpallo

di responsabilità tra il Governo, le Regioni, l'ufficio ricostruzioni e chi ci rimette, come sempre, sono i

Comuni ed in particolar modo quei Comuni che sono stati maggiormente colpiti dai danni relativi al sisma.

Per quanto riguarda gli impianti sportivi, oggi è stato chiesto il mutuo per poter iniziare i lavori lì al campo

Tamburrini, quelli che permetteranno, poi, di adeguare la struttura per poter renderla idonea a un

campionato di Serie D. Venerdì è venuta la ditta firmare il contratto per l'inizio di lavori allo spogliatoio

Marziali. Poi, c'erano altri lavori per quel che riguarda la realizzazione del campo sintetico, essendo un

progetto relativo ad un partenariato pubblico-privato, ad oggi il privato sembra essersi ritirato e quindi non

sappiamo ancora cosa vorrà fare rispetto a quell'impegno che aveva assunto qualche mese fa. Siamo in

attesa di una risposta da parte del privato. I fondi che erano previsti da parte del Comune stanno sempre lì.

Quando il privato ci farà sapere quale sarà la decisione finale, andremo avanti anche su quello, per adesso

non possiamo farlo. Questi sono gli interventi principali che erano in programma per gli impianti sportivi.

Per le strade stanno partendo alcuni lavori di sistemazione di asfaltatura. Si è fatta una sistemazione

relativa a una somma urgenza per alcune strade a causa delle forti piogge che ci sono state circa un mese

fa e che hanno causato gravi danni; quindi si sta cercando di rimettere tutto in sesto, soprattutto quelle più

periferiche e questo è quello che si sta portando avanti adesso, anche in base a quelli che erano gli



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

impegni presi all'inizio con il bilancio scorso. Poi, al bilancio prossimo, probabilmente, bisognerà prevedere

altri fondi per fare altri interventi perché, comunque, in un territorio vasto come quello di Comune di

Montegiorgio, che presenta diverse criticità e tanti chilometri quadrati di strada, non possiamo pensare di

risolvere il problema utilizzando una parte dei fondi di bilancio in un anno. Bisogna fare una

programmazione e su questo andare avanti pezzo per pezzo. Questa è la cosa principale. Ci sono

dichiarazioni di voto?

CONS. RAMADORI

Una puntualizzazione rispetto a quello che hai detto che mi ha colpito, cioè accesso informatico agli atti, la

ditta ha sconsigliato. Ma non è che noi possiamo andare in Comune con la password a vedere gli atti, noi

abbiamo chiesto di poter avere l’accesso agli atti, è diverso. Allora siamo quattro e non penso che il fatto

oltre a voi 4 persone in più creino tutti questi problemi. Questa è una scelta. Non capisco quando dice la

ditta ha sconsigliato, è un po' vago il discorso. Sconsigliato che significa? Per 4 password.

SINDACO  :

Noi non abbiamo la password, quindi non possiamo vedere niente a casa. Una volta che è arrivata la

vostra richiesta, l’ufficio l’ha girata alla Halley. Halley ha risposto, ha mandato una lettera in Comune dove

dice che loro non si assumono nessun tipo di responsabilità nel caso il Comune decidesse di fornire

queste password. Quindi loro dicono se il Comune si prende la responsabilità ve le diamo se no no perché

non lo facciamo nessun altra parte.

CONS. RAMADORI :

Benissimo. Allora perché non vi prendete questa responsabilità visto che noi ve lo chiediamo?

SINDACO :

Perché ci hanno sconsigliato, quindi non se ne vede l’utilità. Avere la password a casa o venire qui in

Comune e fare la stessa cosa, credo che non ci sia questa grossa differenza. Noi abbiamo chiesto ulteriori

chiarimenti, non appena ci risponderanno e ci diranno sì, si può fare utilizzando un modo piuttosto che un

altro e quindi con una sicurezza maggiore per quelli che sono i dati del Comune lo faremo. La finalità è la

stessa, non cambia niente.

CONS. RAMADORI :

Si fanno le transazioni on line, di soldi, quindi non capisco. Non riesco a capirne la difficoltà.

SINDACO :

Neanche io perché non essendo un informatico, un tecnico non riesco a capire e siccome loro fanno

questo di mestiere e questo ci hanno detto, noi ci fidiamo di quello che ci dicono loro. Se ci saranno

ulteriori chiarimenti sulla questione, quando ci daranno questi ulteriori chiarimenti se ci sarà la possibilità si



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

farà tranquillamente. Non è che uno vuole vietare di andare a vedere cosa, lo puoi fare da qui come lo puoi

fare con la password da casa, però se loro ti dicono: non date le password fuori perché il sistema centrale,

utilizzando altri computer può essere soggetto a virus o altre cose io, non capendo niente da questo punto

di vista, mi fido, io come tutti gli altri degli uffici, ci fidiamo della risposta che ci hanno dato i tecnici che

curano l’aspetto informatico del Comune di Montegiorgio, niente di più e niente di meno. Se ci daranno l’ok

nessun problema.

CONS. RAMADORI :

Va bene. Prendo atto dell’onestà intellettuale con cui hai esposto, quindi va bene.

SINDACO :

Dichiarazioni di voto.

CONS. GENTILI :

Sì, dichiarazione di voto. Allora dilettanti allo sbaraglio da un punto di vista amministrativo siete solo voi,

perché il Comune di Mogliano ha nominato il Vice Segretario e c'è una persona che h24 sta lì dentro. Per

quanto riguarda il fatto delle delibere che non ricorda, sempre che è un fatto grave che un Sindaco si

ricorda le delibere che ha fatto, però non è un questione di ricordarsele o meno, che ci può stare, per

carità, uno mica è un computer che si deve ricordare. Tutto, però, si risolve pubblicando la roba anziché

lasciarla, si risolve pubblicandola. Per quanto per quanto riguarda la password a questo punto, Sindaco,

chiedo scusa ti scavalco perché mi ha detto di rivolgermi agli uffici, qui c’è il Segretario e lo facciamo

mettere a verbale, chiedo al Segretario che venga istruito un incontro con la Halley Informatica e con i

quattro (parlo anche il nome di Simone, credo) Consiglieri Comunali di minoranza, poi dopo vediamo. I

dipendenti comunali (poi non è che andiamo dentro a tutto, andiamo soltanto dentro al protocollo a vedere

i protocolli di entrata e i protocolli di uscita) per entrare dentro ai loro computer hanno una password. Voi

non ce l’avete, però i dipendenti comunali hanno una password. Quindi basta soltanto rilasciare 4

password in più che non succede assolutamente nulla, non si stravolge assolutamente nulla. Siccome

questa persona che verrà dell’Halley sarà una persona competente e tutto quanto vediamo se ha il

coraggio di mettere nero su bianco quello che ha detto. Allora siccome è da luglio credo, da giugno o da

luglio che abbiamo scritto, non dico l'obbligo amministrativo che ci avete nei confronti dei Consiglieri di

minoranza di rispondere, ma quantomeno un comportamento educato visto che ci avete questa risposta

potevate rispondere tranquillamente e invece non ci avete assolutamente risposto.

CONS. PETRINI :

Scusa. Visto che hai chiesto a me, la questione è questa: noi stiamo cercando di trovare una soluzione

ottima per voi, per quello che avete richiesto. Allora non abbiamo risposto perché Halley ci ha sconsigliato,

ma non l'abbiamo presa come scusa per non dare a voi la password, stiamo cercando una soluzione



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

ottimale in modo che voi possiate avere questa password. Loro non la danno da remoto, quindi la

soluzione era quella che prospettava Michele il Sindaco, quella di avere una postazione qui per tutti i

Consiglieri Comunali di minoranza ma, eventualmente, anche di maggioranza perché, come dicevamo, noi

non abbiamo nessuna la password. Quindi, una volta trovata la soluzione, sicuramente vi metteremo al

corrente di tutto quello che succede. Quindi, non ci sta nessuna retrospettiva in questo, ma soltanto

cercare una soluzione più congrua e più adatta alla richiesta che avete fatto.

CONS. GENTILI :

Vediamo, siccome c’è il Segretario Comunale che si occuperà di fare questa riunione, di convocarla. Il

Sindaco ha detto che ci dobbiamo rivolgere agli uffici comunali per quanto riguarda le risposte alle

interrogazioni, il Sindaco ci ha detto che per quanto riguarda le delibere di Giunta ci dobbiamo rivolgere,

Segretario mi dispiace che ci sei tu … (intervento fuori microfono) lascerai la palla a questo incontro, quindi

aspettiamo la convocazione di questa riunione con i tecnici della Halley. … (intervento fuori microfono)

SINDACO :

Noi abbiamo già chiesto dei chiarimenti ulteriori e quindi se vorrà venire un tecnico è ancora meglio così

uno approfondisce meglio la questione.

CONS. GENTILI :

Altra soluzione che ci può essere, perché quando c’eravamo noi l’abbiamo fatto, è quella di, non dico una

volta al giorno perché è assurdo, andremmo ad imballare la macchina amministrativa, però una volta al

mese che ci vengano forniti su CD tutti i protocolli di entrata e tutti i protocolli di uscita. Questa qui

potrebbe essere una soluzione. Mi sembra assurdo, però, perché anche questa soluzione qui del CD è

una soluzione macchinosa per i dipendenti. Andiamo ad appesantire da un punto di vista proprio materiale

la cosa quando, invece, è una cosa molto snella in quell’altro modo e non c’è proprio nessun tipo di

pericolo, nessun tipo di rischio. Per quanto riguarda questa proposta noi ci asteniamo, con l’appello

all’Amministrazione, visto che adesso deve nominare il Segretario, oppure già l’ha nominato, trovato, nella

speranza che sia un Segretario perlomeno a tempo pieno per il Comune di Montegiorgio.

SINDACO :

Per rispondere a Marco, da quello che ho capito, o anche a Massimiliano, è questo: i dipendenti del

Comune di Montegiorgio hanno la password, come diceva Massimiliano perché stanno dentro a una rete

mentre, invece, l’eventuale Consigliere Comunale sta all’esterno. Se io chiedo a Luigi Simonelli nei

Comuni dove è stato lui i Consiglieri Comunali hanno la password? …....  Perché un Consigliere potrebbe

andare con la password, essendo la cosa dall’esterno, da remoto e non stando dentro una rete,

paradossalmente uno potrebbe andare a modificare i dati di bilancio che restano modificati. Questo è

quello che ci ha detto Halley e quello che ho capito io. … (intervento fuori microfono) è interesse di tutti

trovarla il prima possibile, quindi ci adopereremo per trovarla. Devo dare una brutta notizia a Massimiliano,



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

perché la nuova Segretaria Comunale che verrà non sarà assolutamente a tempo pieno perché è già

Segretaria in altri Comuni. Tutti i Comuni vanno ad elezioni a maggio e quindi fino a maggio sarà a tempo

parziale e da maggio poi aumenteremo le ore. … (intervento fuori microfono) La percentuale la vedremo, al

40 fino a maggio e poi da maggio, essendo Segretaria in Comuni che vanno alle elezioni, giustamente, per

deontologia professionale e per rispetto, non se l’è sentita di abbandonarli in questa fase, essendo poi tutti

Comuni che rientrano nel cratere sismico.

CONS. VECCHI :

Scusate, avete parlato tutti su questa questione dell’Halley e io non è che voglio fare il professore, ma

essendo un po’ più tecnico e avendo già una rete in azienda, io accedo dall’esterno sulla mia rete quindi, la

cosa è vero come ha detto l’Halley, che il server sarebbe esposto a più rischi ma, l’Halley, essendo

un’azienda informatica, propone poi le varie soluzioni. Avere una postazione fissa in Comune a me non

serve perché se io voglio accedere a mezzanotte a casa mia devo avere la possibilità. Quindi, al di là del

fatto che è una questione di legge, è previsto per legge l'accesso.  E' poi è una password di sola lettura

non è che io vado a modificare i bilanci, i protocolli, assolutamente, ci mancherebbe. Quello che hanno

dipendenti comunali è un profilo sul server e su una rete locale; avere un accesso dall'esterno, che non è

complicato non è complicato, non comporta così tanti rischi di come è adesso il server comunale. Il server

comunale adesso perché è locale è a rischio di attacco esterno lo stesso come sarebbe all'esterno. Quindi,

le soluzioni ci sono si tratta solo di prendersi la responsabilità di avere la volontà di fare le cose perché non

è così complicato. Poi ci sono varie soluzioni, IP statici e dinamici, si possono discutere quanto se ne pare.

Adesso, siccome il Consigliere Massimiliano Gentili ha proposto questo incontro vediamo quello che ci

propongono perché non è così difficile. Anche l’Halley stessa ha detto che l'ha fatto per dei dipendenti che

lavorano a casa, c’è un accesso da casa, c'è un accesso da remoto. Voi come maggioranza avete già

l'accesso tra virgolette, perché potete venire qui e farlo tramite un dipendente comunale.

SINDACO :
Però io a mezzanotte da casa non posso vedere niente.

CONS. VECCHI :
Tu a mezzanotte no perché tu stai in Comune dalla mattina alla sera e io non avendo l'accesso possibile
perché tu ha il computer tuo.

SINDACO :
Tu sei un Consigliere Comunale come me, quindi puoi stare qui dalla mattina alla sera.

CONS. VECCHI :
Ma non posso accedere, non ho un accesso mio. Tu hai un accesso tuo come Sindaco.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

SINDACO :

Come Sindaco certo, ma i Consiglieri Comunali non hanno mica l’accesso. Comunque, si fa questo

incontro e tutto quello che l’Halley ci dice che è possibile fare noi lo facciamo.

CONS. VECCHI:

La Halley, giustamente, pone l'attenzione sui probabili rischi che il server può incontrare ma, ripeto, il

server come è messo adesso non è a maggior rischio di come sarebbe.

SINDACO :

Ce lo diranno a questo incontro e in base a quello che ci diranno noi ci comporteremo di conseguenza e

faremo quello che diranno. È ovvio che non è un obbligo di legge perché sennò lo avrebbero tutti i

Consiglieri Comunali che tutti i Comuni e invece non ce l'ha nessuno. Noi abbiamo fatto un'indagine quindi

qui nelle zone nostre, perlomeno abbiamo chiesto ad Halley.

CONS. VECCHI :
Ma perché ci siamo sempre riaffacciare alle zone nostre, quello che fanno gli altri?

SINDACO :
Noi abbiamo chiesto

CONS. VECCHI :

Io sulle interrogazioni ho scritto riferimenti di legge. Se leggete le interrogazioni e le richieste ci ho messo

la sentenza di Stato, ci sta tutto, allora è previsto per legge. Ora perché Porto Sant’Elpidio non l’ha fatta

non la deve fare Montegiorgio?

SINDACO :

È previsto per legge che ci sia una postazione in Comune dove un Consigliere Comunale può accedere,

ma non è previsto per legge l’obbligatorietà di fornire una password da poter utilizzare dall’esterno.

CONS. VECCHI :



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Se la vogliamo chiamare tecnicamente una password, comunque è un accesso per poter leggere. Io non

devo modificare.

SINDACO :
Se fosse un obbligo di legge ce lo avrebbero tutti.

CONS. VECCHI :
Ci sono Consiglieri che nemmeno lo sanno che per legge la possono richiedere.

SINDACO :

Io penso che, su 40 Comuni della provincia Fermo penso che ci sarà qualche Consigliere che è esperto di

informatica e che comunque intende informarsi anche da questo punto di vista, comunque noi non

abbiamo chiesto a Halley che ha la consulenza informatica di quasi tutti i Comuni della zona e ci ha detto

che questa non sta da nessuna parte. Quando verrai glielo chiederemo, glielo chiederete. Se ci dicono

questa è la password datela, noi daremo la password. Problemi non ci stanno.

CONS. VECCHI :

Ho capito, però non è accettabile che io come risposta mi sento dire perché gli altri Comuni non ce l’hanno,

è strano che lo avete chiesto. Non è accettabile come risposta.

SINDACO:

Ma chi ti ha detto questo? Tu hai detto che è un obbligo, non c’è nessun obbligo, perché sennò ce lo

avrebbero tutti.

CONS. VECCHI :
È un obbligo se uno la richiede, se non la richiede

SINDACO :
Quindi non è un obbligo.

CONS. VECCHI :
Dovreste già rilasciarla in effetti. Noi l’abbiamo richiesta e come uno entra in Consiglio Comunale dovrebbe
già rilasciarla la password, Consigliere. È un obbligo, sì.

SINDACO :



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

La password esterna.

CONS. VECCHI :

Sì, è un obbligo di accesso agli atti.

SINDACO :

Perché allora non ce l’ha nessuno se è un obbligo?

CONS. VECCHI :

Perché nessuno si è adeguato.

SINDACO :

Ok.

CONS. VECCHI :

Però l’Halley gli strumenti ce li ha e lo può fare subito con due minuti.

SINDACO

Va bene. Comunque quando si farà questo incontro chiarirà tutti i dubbi.

CONS. VECCHI :

Siccome la richiesta è del 13 luglio e non è stata nemmeno ricevuta una risposta, almeno due righe come

diceva, per dire guarda stiamo studiando una soluzione, invece uno si deve informare, deve telefonare.

SINDACO :

Non è un tecnico nostro, non è un tecnico mio, questo cura le cose per il Comune, io non so neanche chi

è, figurati. … (intervento fuori microfono) bene, passiamo alla votazione.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-09-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-09-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-09-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Michele Ortenzi   F.to Simonelli Luigi
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 22-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 01-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Simonelli Luigi

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-
11-2018 al 07-12-2018 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giorgio Mariarosaria


